
Prot.n. 0012316/14 de/17/11/2014

Roma, 17 novembre 2014

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA
FEDERAZIONE ITALIANA TWIRLING

VISTO il D.Lgs. 8 gennaio 2004 n. 15;

VISTO lo Statuto del C.O.N.I., come modificato dalle delibere del Consiglio Nazionale del
C.O.N.I. nn. 1499 del 16 dicembre 2013 e 1509 dell'Il giugno 2014;

VISTE le delibere del Consiglio Nazionale del C.O.N.I. nn. 1510 e 1511 dell'Il giugno 2014 di
approvazione della sezione Il (Principio di trasparenza) e della sezione 15 (principio di giustizia
sportiva) dei Principi Fondamentali degli Statuti delle Federazioni Sportive Nazionali e delle
Discipline Sportive Associate nonché di approvazione dei Principi di Giustizia Sportiva;

VISTA la delibera del Consiglio Nazionale del C.O.N.I. n. 1512 dell'Il giugno 2014 di
approvazione del Codice della Giustizia Sportiva, di cui all'art. 6, comma 4, letto b) dello Statuto del
C.O.N.I.;

VISTA la delibera del Consiglio Nazionale del C.O.N.I. n. 1513 dell'lI giugno 2014 di
approvazione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento della Procura Generale dello
Sport;

VISTA la delibera del Consiglio Nazionale del C.O.N.I. n. 1514 dell'lI giugno 2014 di
approvazione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Collegio di Garanzia dello
Sport;

VISTA la delibera del Consiglio Nazionale del C.O.N.I. n. 1518 del 15 luglio 2014 di approvazione
delle modifiche al Codice della Giustizia Sportiva, di cui all'art. 6, comma 4, letto b) dello Statuto
del C.O.N.I.;

VISTE le delibere del Consiglio Nazionale del C.O.N.I. n. 1519 del 15 luglio 2014 e n. 1523 del 28
ottobre 2014 di approvazione delle modifiche ai Principi di Giustizia Sportiva del C.O.N.I.;

VISTA la delibera del Consiglio Nazionale del C.O.N.I. n. 1520 del 15 luglio 2014 di approvazione
delle modifiche al Regolamento di Organizzazione e Funzionamento della Procura Generale dello
Sport;

VISTA la delibera della Giunta Nazionale del C.O.N.I. n. 204 dell'Il giugno 2014 di
autorizzazione del Presidente del Consiglio Nazionale del C.O.N.I. alla nomina dei Commissari ad
acta per l'attuazione delle modifiche statutarie e regolamentari necessarie al recepimento del
Principio di trasparenza e del Principio di giustizia sportiva dei predetti Principi Fondamentali degli
Statuti delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive Associate (sezioni Il e 15),
nonché dei Principi di Giustizia Sportiva, del Codice della Giustizia Sportiva e dei Regolamenti di
Organizzazione e Funzionamento del Collegio di Garanzia dello Sport e della Procura Generale
dello Sport;

l



VISTA la comunicazione del 1 agosto 2014 del Segretario Generale del C.O.N.I. di nomina del
sottoscritto quale Commissario ad acta della Federazione Italiana Twirling per l'attuazione delle
modifiche statutarie e regolamentari necessarie al recepimento delle disposizioni richiamate al
punto precedente;

RILEVATO che lo Statuto Federale e il Regolamento di Giustizia della Federazione Italiana
Twirling in vigore non risultavano conformi al Principio di trasparenza e al Principio di giustizia
sportiva di cui alle sezioni 11 e 15 dei Principi Fondamentali degli Statuti delle Federazioni
Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive Associate, ai Principi di Giustizia Sportiva, al Codice
della Giustizia Sportiva nonché ai Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento del Collegio di
Garanzia dello Sport e della Procura Generale dello Sport.

CONSIDERATO il parere favorevole espresso dal Presidente della Federazione Italiana Twirling,
dotto Franco Ferraresi, rispetto alle modifiche allo Statuto federale e al Regolamento di Giustizia
reputate necessarie dal sottoscritto nella propria qualità di Commissario ad acta;

Tutto ciò visto, rilevato e considerato il sottoscritto, nella propria qualità di Commissario ad acta
della Federazione Italiana Twirling,

DECRETA

l'approvazione dei nuovi testi dello Statuto federale e del Regolamento di Giustizia della
Federazione Italiana Twirling, al solo fine di assicurame la conformità al Principio di trasparenza e
al Principio di giustizia sportiva di cui alle sezioni 11 e 15 dei Principi Fondamentali degli Statuti
delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive Associate, ai Principi di Giustizia
Sportiva, al Codice della Giustizia Sportiva nonché ai Regolamenti di Organizzazione e
Funzionamento del Collegio di Garanzia dello Sport e della Procura Generale dello Sport di cui in
premessa.
I testi dello Statuto e del Regolamento di Giustizia (all, nn. 1 e 2), come modificati, si allegano al
presente decreto e ne costituiscono parte integrante.
Lo scrivente Commissario ad acta si riserva di adottare uno o più decreti integrativi o corretti vi
entro un anno dal presente provvedimento.

2


